ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Нефтегорск 21 апреля 2020 года

Нефтегорский районный суд Самарской области в составе:

председательствующего Баймишева М.С.,

при секретаре Дейтиной М.М., 

с участием государственного обвинителя Бобкова А.А., 

защитника Екимова Е.В., 

подсудимого ФИО1,

представителей потерпевших Г и С, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 А, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого: 21 июля 2010 года Нефтегорским районным судом Самарской области по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к обязательным работам сроком на 200 часов; 2 сентября 2010 года Нефтегорским районным судом Самарской области по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ с применением ч.5 ст. 69 УК РФ к 2 годам 20 дням лишения свободы; 11 января 2012 года Нефтегорским районным судом Самарской области по ч.2 ст. 167 УК РФ с применением ч.7 ст. 79 и ст. 70 УК РФ к 3 годам лишения свободы; 28 февраля 2012 года по ч.1 ст. 162 УК РФ с применением ч.5 ст. 69 УК РФ к шести годам лишения свободы, освобожденного 26 декабря 2017 года по отбытии срока наказания, обвиняемого в совершении одного преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, одиннадцати преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ, и трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 161 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайно хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

8 октября 2019 года примерно в 03 часа 11 минут ФИО1, находясь на 

<

адрес>, с целью хищения алкогольной продукции из магазина «Магнит», принадлежащего АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел к зданию вышеуказанного магазина, в отсутствие посторонних лиц через форточку окна незаконно проник внутрь магазина и руками через открытую форточку похитил со стеллажа бутылки с алкогольной продукцией: вино «Ла Петит Шевалри» объемом 0,75 литра, в количестве 1 бутылки, стоимостью 155, 05 рублей; вино «Де Грас Резерва Совиньон Блан» объемом 0,75 литра, в количестве 2 бутылок, стоимостью 268, 14 рублей за одну штуку, всего на сумму 536,28 рублей; вино «AFRICAN KING Шенен Блан» объемом 0,75 литра, в количестве 1 бутылки, стоимостью 159,34 рубля; вино игристое «Мартини Асти» объемом 0,75 литра, в количестве 5 бутылок, стоимостью 992,44 рубля за одну штуку, всего на сумму 4962,24 рубля; винный напиток сладкий «DELASY Мохито» объемом 1 литр, в количестве 3 бутылок, стоимостью 222,7 рубля за одну штуку, всего на сумму 668,09 рублей; вермут «Мартини Бьянко» объемом 0,5 литра, в количестве 5 бутылок, стоимостью 404,01 рубля, всего на сумму 2020, 08 рублей; вино «Белое» объемом 0,7 литра, в количестве 3 бутылок, стоимостью 64,9 рублей, всего на сумму 194, 69 рубля; вино «BRUNI Grecanico Pinot Grigio» объемом 0,75 литра, в количестве 1 бутылки, стоимостью 303,49 рублей; вермут «Мартини Россо» объемом 1 литр, в количестве 3 бутылок, стоимостью 757,8 рублей, всего на сумму 2273, 40 рублей; вермут «Мартини Экстра Драй» объемом 1 литр, в количестве 2 бутылок, стоимостью 760, 97 рублей за одну штуку, всего на сумму 1521, 94 рубля; винный напиток «Вермут Деласи» объемом 1 литр, в количестве 2 бутылок, стоимостью 281,61 рубль, всего на сумму 563, 21 рубля, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб в размере 13 357 рублей 81 копейка.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущества.

5 декабря 2019 года примерно в 18 часов 19 минут ФИО1, находясь в помещении магазина "Пятерочка" ООО "Агроторг", расположенного по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, подвергнутым 31 октября 2019 года мировым судьей судебного участка №123 Нефтегорского судебного района Самарской области административному наказанию по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ за совершение мелкого хищения, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, похитил с полки коробку с двумя бутылками Виски «Bells Original» объемом 0,5 литра каждая, общей стоимостью 599,76 рублей, которую положил себе под куртку, и с места происшествия скрылся, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 599 рублей 76 копеек.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущества.

30 ноября 2019 года примерно в 17 часов 08 минут ФИО1, находясь в помещении магазина "Магнит" АО "Тандер", расположенного по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, подвергнутым 31 октября 2019 года мировым судьей судебного участка №123 Нефтегорского судебного района Самарской области административному наказанию по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение, подошел к стеллажу с кофейной продукцией и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с полки две банки кофе «Bushido Kodo», стоимостью 442,49 рублей за одну банку, всего на сумму 884,98 рублей, и с места происшествия скрылся, причинив АО «Тандер» материальный ущерб в размере 884 рубля 98 копеек.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущества.

3 декабря 2019 года примерно в 20 часов 10 минут ФИО1, находясь в помещении магазина "Пятерочка" ООО "Агроторг", расположенного по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, подвергнутым 31 октября 2019 года мировым судьей судебного участка №123 Нефтегорского судебного района Самарской области административному наказанию по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ за совершение мелкого хищения, подошел к холодильнику с алкогольной продукцией и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, похитил с полки четыре палки колбасы "Сервелат Финский Фабрика качества", стоимостью 204,99 рублей за одну палку, всего на сумму 819,96 рублей, которые положил себе под куртку, и с места происшествия скрылся, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 819 рублей 96 копеек.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущества.

12 декабря 2019 года примерно в 16 часов 40 минут ФИО1, находясь в помещении магазина "Магнит" АО "Тандер", расположенного по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, подвергнутым 31 октября 2019 года мировым судьей судебного участка №123 Нефтегорского судебного района Самарской области административному наказанию по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение, подошел к холодильникам и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с полок колбасу "Ветчина Краковская Фабрика качества" весом 1,935 килограмма, стоимостью 445,37 рублей за один килограмм, на сумму 861,79 рублей, сыр "Ламбер" весом 1,418 килограмм, стоимостью 699, 00 рублей за один килограмм, на сумму 991,18 рублей, всего на сумму 1852,97 рублей, и с места происшествия скрылся, причинив АО «Тандер» материальный ущерб в размере 1852 рубля 97 копеек.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущества.

12 декабря 2019 года примерно в 17 часов 32 минуты ФИО1, находясь в помещении магазина "Пятерочка" ООО "Агроторг", расположенного по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, подвергнутым 31 октября 2019 года мировым судьей судебного участка №123 Нефтегорского судебного района Самарской области административному наказанию по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение, подошел к стеллажу и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с полки банку кофе «Fresco Doppio», стоимостью 337,56 рублей, банку кофе «Fresco Arab.Blend», стоимостью 337,99 рублей, банку кофе «Absol.Dr№120», стоимостью 319,72 рубля, две банки шоколадной пасты «Nutella», стоимостью 164,42 рубля за одну банку, всего на сумму 1324,11 рублей, которые положил в карманы куртки и с места происшествия скрылся, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 1324 рублей 11 копеек.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ.

Он же совершил кражу, то есть тайно хищение чужого имущества.

20 декабря 2019 года примерно в 12-00 часов ФИО1, находясь в помещении магазина "Мебель", расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидел в торговом зале открытую женскую сумку и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, с целью хищения чужого имущества подошел к вышеуказанной сумке, достал из нее кошелек, стоимостью 90 рублей, с находившимися в нем денежными средствами в сумме 5000 рублей, принадлежащий У, положил его себе под куртку и, выйдя из помещения магазина, с места происшествия скрылся, причинив У материальный ущерб в размере 5090 рублей.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 158 УК РФ.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущества.

22 декабря 2019 года примерно в 14-00 часов ФИО1, находясь в помещении магазина "Магнит" АО "Тандер", расположенного по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, подвергнутым 31 октября 2019 года мировым судьей судебного участка №123 Нефтегорского судебного района Самарской области административному наказанию по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение, подошел к холодильнику с колбасной продукцией и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с полки палку колбасы "Молочная Фабрика качества", стоимостью 165,66 рублей, две палки колбасы "Докторская Фабрика качества", стоимостью 168,08 рублей за одну палку, на сумму 336,16 рублей, две палки колбасы "Старорусская Фабрика качества", стоимостью 107, 03 рубля за одну палку, на сумму 214,06 рублей, одну палку колбасы "Традиционная Фабрика качества", стоимостью 120, 89 рублей, а также 1,1 кг сыра «Ламбер», стоимостью 1358, 47 рублей, которые положил в карманы своей куртки, и с места происшествия скрылся, причинив АО «Тандер» материальный ущерб в размере 1358 рублей 47 копеек.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущества.

22 декабря 2019 года примерно в 17 часов 13 минут ФИО1, находясь в помещении магазина "Пятерочка" ООО "Агроторг", расположенного по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, подвергнутым 31 октября 2019 года мировым судьей судебного участка №123 Нефтегорского судебного района Самарской области административному наказанию по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из холодильника с сырной продукцией похитил два куска сыра "Ламбер" весом 230 грамм, стоимостью 224,19 рублей за один кусок, на сумму 448,38 рублей, из холодильника с колбасной продукцией - три палки колбасы "Сервелат финский Фабрика качества", стоимостью 200,19 рублей за одну палку, на сумму 600,57 рублей, со стеллажа с алкогольной продукцией - коробку с двумя бутылками виски «Вильям Лоусон», объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 1100 рублей, всего на сумму 2148,95 рублей, которые положил в карманы куртки и с места происшествия скрылся, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 2148 рублей 95 копеек.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущества.

23 декабря 2019 года примерно в 17 часов 20 минут ФИО1, находясь в помещении магазина "Магнит" АО "Тандер", расположенного по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, подвергнутым 31 октября 2019 года мировым судьей судебного участка №123 Нефтегорского судебного района Самарской области административному наказанию по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение, подошел к холодильникам и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил два куска сыра "Ламбер", общей стоимостью 1173,34 рубля, одну пачку сливочного масла "Крестьянское Пестравка", стоимостью 87,14 рублей, и восемь пачек сливочного масла "Традиционное Пестравка", стоимостью 96,18 рублей за одну пачку, на сумму 769,47 рублей, всего на сумму 2029, 95 рублей, которые положил в карманы куртки, и с места происшествия скрылся, причинив АО «Тандер» материальный ущерб в размере 2029 рублей 95 копеек.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ.

Он же совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

04 января 2020 года в вечернее время ФИО1, находясь в 

<

адрес>, с целью хищения сотового телефона «Xiaomi redmi», стоимостью 4400 рублей, принадлежащего Г1, воспользовавшись тем, что Г1 дал ему в кратковременное пользование вышеуказанный телефон, взял его и, несмотря на требования Г1 вернуть ему телефон, вышел из квартиры и с места происшествия скрылся, причинив Г1 материальный ущерб в размере 4400 рублей.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 161 УК РФ.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущества.

5 января 2020 года примерно в 11 часов 30 минут ФИО1, находясь в помещении магазина "Пятерочка" ООО "Агроторг", расположенного по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, подвергнутым 31 октября 2019 года мировым судьей судебного участка №123 Нефтегорского судебного района Самарской области административному наказанию по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение, подошел к стеллажу и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, похитил из подарочной коробки бутылку виски "Johnnie Walker Red Lable", стоимостью 1199,73 рубля за бутылку, которую положил в карман своей куртки, и с места происшествия скрылся, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 1199 рублей 73 копейки.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущества.

6 января 2020 года примерно в 18 часов 56 минут ФИО1, находясь в помещении магазина "Пятерочка" ООО "Агроторг", расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, являясь лицом, подвергнутым 31 октября 2019 года мировым судьей судебного участка №123 Нефтегорского судебного района Самарской области административному наказанию по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, похитил из холодильника с колбасной продукцией одну палку колбасы "Бородинская Черкизово", стоимостью 139,89 рублей, колбасу "Ветчина Краковская Фабрика качества", стоимостью 655,65 рублей, колбасу "Казылык Знать", стоимостью 194,16 рублей, из холодильника с сырной продукцией похитил один кусок сыра "Ламбер", стоимостью 259,55 рублей, со стеллажа похитил две банки кофе "Egoist Platinum", стоимостью 222,28 рубля за одну банку, на сумму 444, 56 рублей, которые положил в карманы своей куртки, и с места происшествия скрылся, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 1693 рублей 81 копейка.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ.

Он же совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

11 января 2020 года примерно в 18 часов 16 минут ФИО1, находясь в помещении магазина "Семь+я" ИП ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии продавца Р, осознавая, что его действия носят открытый характер, похитил со стеллажа с парфюмерной продукцией одну коробку туалетной воды "Marconi", стоимостью 1343,60 рублей, и, несмотря на требования Р остановиться и вернуть товар, вышел из магазина и с места происшествия скрылся, причинив ИП ФИО2 материальный ущерб в размере 1343 рубля 60 копеек.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 161 УК РФ.

Он же совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

12 января 2020 года примерно в 16-00 часов ФИО1, находясь в помещении магазина "Ottanta" ИП ФИО3, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии продавца Т, осознавая, что его действия носят открытый характер, похитил со стеллажа одну пару мужских зимних перчаток, стоимостью 1880 рублей, и, несмотря на требования Т остановиться и вернуть товар, вышел из магазина и с места происшествия скрылся, причинив ИП ФИО3 материальный ущерб в размере 1880 рублей 00 копеек.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 161 УК РФ.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущества.

12 января 2020 года примерно в 17 часов 04 минуты ФИО1, находясь в помещении магазина "Пятерочка" ООО "Агроторг", расположенного по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, подвергнутым 31 октября 2019 года мировым судьей судебного участка №123 Нефтегорского судебного района Самарской области административному наказанию по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, похитил из холодильника с колбасной продукцией одну палку колбасы "Сервелат Garibaldi", стоимостью 251,37 рублей, одну палку колбасы "Московская Garibaldi", стоимостью 176,21 рублей, со стеллажа с алкогольной продукцией - одну бутылку коньяка "Армянский 3 года", стоимостью 227, 94 рубля, которые положил в карман своей куртки и с места происшествия скрылся, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 655 рублей 52 копейки.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 в ходе предварительного следствия, при ознакомлении с материалами уголовного дела, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, так как он согласен с предъявленным ему обвинением.

В судебном заседании ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении признал, указанное ходатайство поддержал и пояснил, что оно заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником и в его присутствие, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, с предъявленным обвинением согласен.

Обвинение, с которым согласен ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 от 8 октября 2019 года необходимо квалифицировать по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, поскольку он с незаконными проникновением в помещение магазина тайно похитил чужое имущество – незаконно изъял и обратил в свою пользу алкогольную продукцию, принадлежащую ООО «Агроторг».

Действия ФИО1 от 20 декабря 2019 года необходимо квалифицировать по ч.1 ст. 158 УК РФ, поскольку он тайно похитил чужое имущество – незаконно изъял и обратил в свою пользу кошелек и денежные средства на общую сумму 5090 рублей, принадлежащие У

Каждое из действий ФИО1 по хищению телефона 4 января 2020 года, хищению туалетной воды 11 января 2020 года и хищению перчаток 12 января 2020 года, следует квалифицировать по ч.1 ст. 161 УК РФ, поскольку он в каждом из данных случаев открыто, то есть в присутствии других лиц, похитил чужое имущество – незаконно изъял и обратил в свою пользу в первом случае телефон, стоимостью 4400 рублей, принадлежащий Г1, в втором – туалетную воду, стоимостью 1343 рубля 60 копеек, принадлежащую ИП М Е.Л., в третьем – перчатки, стоимостью 1880 рублей, принадлежащие ИП П.

Действия ФИО1 по каждому из остальных одиннадцати эпизодов хищений необходимо квалифицировать по ст. 158.1 УК РФ, поскольку он в каждом из случаев, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи от 31 октября 2019 года административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущества – незаконно изъял и обратил в свою пользу товар, принадлежащий ООО «Агроторг» и АО "Тандер" соответственно.

Поскольку наказание по всем указанным преступлениям не превышает 10 лет лишения свободы, государственный обвинитель и потерпевшие согласны с применением особого порядка судебного разбирательства, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, личность подсудимого, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, по преступлениям, предусмотренным п. «б» ч.2 ст. 158 и ч.1 ст. 158 УК РФ, являются: явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), по трем преступлениям, предусмотренным ч.1 ст. 161 УК РФ – явки с повинной (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ). В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ к таким обстоятельствам по всем преступлениям суд относит признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Учитывая, что ФИО1 судим за совершение, в том числе умышленного тяжкого преступления и преступлений средней тяжести, и вновь совершил умышленные преступления, в соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ его действия образуют рецидив преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого по всем преступлениям, является рецидив преступлений. 

Учитывая наличие в действиях ФИО1 рецидива, при назначении наказания подсудимому учитываются характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, образующих рецидив. В силу ч.3 ст. 68 УК РФ, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, суд считает, что срок наказания, назначенный ФИО1 за каждое из преступлений, может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части УК РФ. При этом суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Наличие обстоятельства, отягчающего наказание, препятствует при назначении наказания применению ч.1 ст. 62 УК РФ и ч.6 ст. 15 УК РФ.

В силу рассмотрения дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, при назначении наказания подсудимому суд применяет положение ч.5 ст. 62 УК РФ.

Назначение ФИО1 по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд считает нецелесообразным.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении не имеется, поскольку характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, указывают на невозможность исправления подсудимого без реального отбывания наказания. В данном случае условное осуждение не будет способствовать целям восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений.

По тем же причинам суд считает, что не имеется оснований для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 в виде лишения свободы следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 А виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, одиннадцати преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ, и трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 161 УК РФ, и назначить ему наказание: за преступление, предусмотренное п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на один год два месяца, за каждое из преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на три месяца, за преступление, предусмотренное ч.1 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев, за каждое из преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 161 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на один год.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на три года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время его содержания под стражей с 14 января 2020 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: шесть стеклянных бутылок – уничтожить, следы пальцев рук, следы обуви, след перчаток, 12 дисков с видеозаписями – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда через Нефтегорский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - со дня вручения ему копии приговора. Приговор не подлежит обжалованию по основанию несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам уголовного дела. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.С. Баймишев